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Anotace

Pařízková, Anežka. Odvrácená tvář olympijských her v Latinské Americe. Brazilský

případ: prosperita či úpadek? Hradec Králové: Filosofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2020, stran 72. Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je poukázat na možný vliv pořádání olympijských her

na konkrétním případu Letních olympijských her v Rio de Janeiru 2016.

Dopad olympiády bude zkoumán z politického, ekonomického a sociálního

hlediska v letech 2009–2019, kdy každý z těchto efektů obsahuje vlastní

výzkumnou otázku. Záměrně je vybráno období před, během a po olympijských

hrách, aby bylo možné jednotlivé efekty pozorovat v průběhu času. Práce by měla

odhalit, že organizace této sportovní události nemusí pro stát přinášet pouhý benefit,

ale může přispět i k politicko-ekonomické nestabilitě a společenské krizi.
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Abstract

Pařízková, Anežka. The reverse face of the Olympic Games in Latin America. The

case of Brazil: Prosperity or failure? Hradec Králové. Philosofical Faculty,

University of Hradec Králové, 2020, 72 pp. Diploma thesis.

The aim of this diploma thesis is to point out the possible impact of the Olympic

Games in the case of the Summer Olympic Games in Rio de Janeiro 2016.

The impact of the Olympics will be researched from a political, economic,

and social perspective during 2009-2019, where each of these effects contain

its own question. The period before, during and after the Olympic Games is

deliberately chosen so that the individual effects can be observed over time.

This work should reveal that the organization of this sporting event does not bring

only the benefit, but it can also contribute to political and economic instability

and social crisis.
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ÚVOD

Olympijské hry jsou největším sportovním svátkem nejen pro všechny

sportovce, ale také pro všechny fanoušky. Sledovat tuto velkou akci mohou téměř

všude na světě, ale pokud jim pouhý televizní přenos nestačí, mají možnost se vydat

přímo do místa dění. Například poslední Letní olympijské hry v Riu de Janeiru

v roce 2016 navštívil více jak 1 milion turistů, z čehož těch zahraničních bylo

410.000 (Kalvapalle 2016). Všichni návštěvníci se po dobu olympijských her

můžou těšit bohatému programu, který kromě sportovních výkonů zahrnuje

i doprovodné akce pro samotné návštěvníky. Suvenýry na každém kroku a dočasný

nárůst cen za veškeré služby je jedním z triků organizátora, jak na celé události

co nejvíce profitovat.

Mezi fanoušky se řadí i značná část politiků, a proto si řada státních

představitelů nenechá uniknout příležitost se na této události ukázat. Olympijské

hry tak představují speciální místo pro neformální jednání a zviditelnění. Největší

prostor k sebeprezentaci je zaručen pořadatelské zemi a jejím čelním politickým

reprezentantům. Nicméně organizace takto velké sportovní události s sebou nese

velkou zodpovědnost v podobě bezproblémového průběhu her, začlenění místního

obyvatelstva, úpravy infrastruktury a výstavby potřebných sportovišť. Finanční

a časová náročnost jsou hlavními faktory, které odrazují řadu států i od pouhého

podání přihlášky k této sportovní akci. V roce 2007 se tohoto nesnadného úkolu

rozhodla zhostit Brazílie, která se přihlásila k pořádání Letních olympijských her

2016, a jejíž motivací se stala úspěšná žádost o Mistrovství světa ve fotbale pro rok

2014. Obdobně velkolepá akce mohla již dopředu prověřit pořadatelské schopnosti

této země.

V roce 2009 bylo o pořádání LOH rozhodnuto – Brazílie vyhrála volbu

a stala se tak centrem pozornosti pro rok 2016 nejen pro celý sportovní svět.

Za dějiště 31. novodobých olympijských her bylo vybráno Rio de Janeiro, které

zároveň získalo historický primát v pořádání OH v celé Jižní Americe. Hlavním

sloganem těchto her se stal „Nový svět“ vyjadřující jednotu, respekt

pro různorodost a vůli ke změně. Tyto atributy měly znázorňovat změnu světa

k lepšímu a zároveň zanechat pozitivní stopu (Rio 2016 2016).
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Novodobé olympijské hry1 byly vystavěny především na myšlence svého

zakladatele Pierra de Coubertina, který prohlásil:

„Nejdůležitější věc v životě není vítězství, ale boj; zásadní věc není vyhrávat,

ale bojovat správně“ (MOV 2020).

Společně s tímto výrokem vzniklo i motto „rychleji, výše, silněji“ (lat. Citius,

Altius, Fortius), které je hlavním pilířem olympijských her až do současnosti.

I když Coubertinova myšlenka zůstává, podoba a smysl her se mění. V současné

době nelze pochybovat o tom, že hry neslouží pouze k demonstraci úžasných

sportovních výkonů, ale mnohdy i k podpoře režimu a jeho legitimizaci, prokázání

ekonomické nezávislosti a k prokazování silného vlivu na mezinárodním poli.

Pro zemi se tak OH nestávají pouhou sportovní akcí, ale také důležitým politickým

nástrojem. Jedná se o velmi pestrou sportovní událost, která se koná jednou za čtyři

roky2, a tudíž ji předcházejí obrovské přípravy. Místa, kde se hry budou konat,

je nezbytné připravit jak po stránce dopravní, tak i bezpečnostní, a zajistit všem

sportovcům vhodné zázemí. Ne vždy je ale vybraný stát již dopředu schopen

reagovat na všechny tyto požadavky. Případ Brazílie nebyl jiný a země se musela

zavázat k vystavění nových hal a k zajištění náročných bezpečnostních opatření.

Každý z těchto úkonů tvoří nemalou položku celkového rozpočtu, jenž se většinou

v průběhu olympiády ještě několikrát navyšuje. Proto automaticky vyvstává otázka,

jestli se počáteční investice alespoň částečně vrátí, a zdali se vůbec vyplatí pořádat

tento druh sportovní akce.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit právě možný profit (či ztrátu)

pořádání Letních olympijských her v Rio de Janeiru 2016 (Rio 2016),

a to z hlediska dopadu na politickou, ekonomickou a sociální sféru ve státě.

I když lze předpokládat, že OH nejsou jediným důvodem zhoršené situace

1 Novodobé olympijské hry vznikly díky Pierru de Coubertinovi, zakladateli Olympijského výboru

(MOV), v roce 1896 jako odkaz na Antické olympijské hry, které se datují až do roku 776 př. n. l.

(MOV 2020).
2 LOH a ZOH do roku 1992 se společně pořádaly každé čtyři roky (kromě obou světových válek).

Od roku 1992 již byly od sebe odděleny a vznikl tak mezi nimi dvouroční interval. Rozdíl čtyř let

je zachován pro pořádání LOH/ZOH a toto meziobdobí se nazývá „olympiáda“ (MOV 2020).
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v Brazílii, práce chce poukázat na to, že LOH 2016 státu nepřináší očekávaný

benefit.

Již během přípravy na tuto akci proběhlo několik kritických událostí

v podobě občanských protestů, ekonomické a politické krize, které naznačovaly,

že se z pohledu Brazílie může jednat o opravdu komplikovanou situaci. Vrcholem

byl pak politický konflikt v průběhu OH, kdy byla stávající prezidentka Dilma

Rousseff obviněna z korupce a čelila impeachmentu. Jak mohly hry ovlivnit

jednotlivé události bude zkoumáno za pomocí tří, resp. čtyř3 oddělených konceptů,

které se věnují vybraným hlavním aspektům. Pro analýzu dopadu olympijských her

na stát jsou stanoveny tři výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem Rio 2016 ovlivnilo politicko-mocenskou pozici vládní

strany a prezidenta?

2. Jaké jsou ekonomické dopady OH na Brazílii, je možné odhalit

ekonomické benefity LOH po roce 2016?

3. Jak LOH ovlivnily sociální sektor z hlediska vnitřního odsouvání

obyvatel?

Tato práce se zaměří na desetileté období od roku 2009 do roku 2019,

ve kterém se pokusí zmapovat důsledek pořádání velké sportovní události

na fungování státu z politického, ekonomického a sociálního hlediska v období

před, během konání a po olympiádě. Jedním z hlavních důvodů pro výběr

tohoto tématu bylo působení autorky jako dobrovolnice na olympijských hrách

právě v Riu de Janeiru, kde měla možnost pozorovat vývoj her a dopad na místní

obyvatelstvo. Při náhledu smutné reality mezi pozlátkem pro sportovce a chudobou

běžného obyvatele města napadne snad každého, že tato událost přináší nejen

věčnou slávu, ale též může mít zásadní vliv i na ty, kterých se to přímo netýká.

I když se této problematice věnuje už několik let řada autorů, nikomu


[…]


Předpoklady ekonomického efektu se před hrami vždy liší. Především

Mezinárodní olympijský výbor vždy bude prezentovat pozitivní stránky věci

a snažit se zdůrazňovat benefity pro stát v podobě zvýšeného turistického ruchu,

investic do budoucnosti v podobě úpravy infrastruktury a výstavby nových

sportovišť, ale také se zaměří na zdůraznění příjmů z vysílacích práv,

prodeje vstupenek apod. Dokonce nezávislá po-olympijská studie z Brazilského

institutu pro výzkum aplikované ekonomie označila ekonomický dopad her

na Rio de Janeiro jako pozitivní, kdy bez OH by mohlo být HDP na obyvatele

dokonce o 7,5 % nižší (International Olympic Committee 2019).

Právě HDP na obyvatele společně s nezaměstnaností a chudobou byly

vybrány jako základní ekonomické ukazatele pro porovnání dopadu LOH 2016.

Grafy č. 1, 2 a 3 zaznamenaly proměnlivé křivky, které znázorňují rok 2014

jako stěžejní pro zhoršení ekonomické situace. V tomto roce byla uspořádaná další

MSE, MS ve fotbale, které pro výstavbu některých stadionů bylo spojováno

s organizací OH. Nicméně ekonomická situace byla v Brazílii složitější nejen

kvůli vysokým nákladům na uspořádání her, ale hlavně také k rozsáhlé státní

ekonomické krizi, která byla zapříčiněna vnějšími vlivy mimo OH. I tak se situace

zhoršovala až do roku 2016 ve všech třech ukazatelích. Chudoba a nezaměstnanost,

které jsou při pořádání her spojovány se zlepšením situace z důvodu nabídky

nových pracovních míst a podpoře sociálních programů, měly na případu Ria 2016

opačný vliv. Nezaměstnanost se navýšila ještě rok po pořádání OH

a až do roku 2019 ses ustálila na stejné hodnotě. To samé platí pro chudobu,

která zrovna tak ještě po olympijském roce vzrostla, aby se následně udržela

na stejném čísle.

56

Pro komplexní představu o brazilské ekonomice ve vybraných letech byla

použita analýza nákladů a přínosů, která měla odhalit, zdali bylo možné výběrem

daní kompenzovat celkové náklady. V letech 2013-2014 příjmy z výběru daní

tvořily 46 % z celkových vládních výdajů, do kterých jsou započítány i výdaje

na olympijské hry. Ty by však měly být nejviditelnější v roce 2015-2016.

Právě v tomto období dochází k 2 % poklesu, kdy si Brazílie pohoršila na 34 %.

Náklady předčily příjem, který nebyl daněmi zdaleka kompenzován.

Po olympijských hrách, v roce 2017 a 2018, došlo k mírnému zlepšení na 36 %,

a byl tak dosažen stav před hrami. Bohužel tato práce nedokáže zahrnout veškeré

okolní vlivy, které mohly na ekonomickou situaci působit, a také nemůže potvrdit

či vyvrátit zveřejněnou po-olympijskou studii, že stav brazilské ekonomiky by byl

bez her daleko horší. I tak ale dle výzkumu této diplomové práce lze konstatovat,

že po roce 2016 nejsou zaznamenány dle základních ekonomických indikátorů

žádné benefity, alespoň ne v těchto směrech, kdy naopak došlo k výraznému

zhoršení. A ačkoliv analýza nákladů a přínosů prokazuje po-olympijské zlepšení,

bylo by nutné se v tomto případě detailněji zaměřit, zdali se utrácelo méně

nebo se získalo více daní, a kam až v tomto případě sahal vliv OH.

Poslední sociální efekt přinesl odhalení vnitřního vysídlování osob

v Rio de Janeiru z důvodu výstavby nových sportovišť. Tím nejzásadnějším

a nejznámějším případem byla favela Vila Autódromo, která byla přesunuta kvůli

budování olympijské vesnice pro sportovce.

Tato diplomová práce by mohla být vzhledem k jednotlivým efektům

rozdělena na tři samostatné. Nicméně cílem bylo představit tyto efekty společně

a propojit je do příkladu vlivu na stát. Tím se také chtěl tento výzkum odlišit

od většiny děl věnujících se mezinárodnímu vlivu a fenoménu „soft power“.

Závěry práce odhalily spíše negativní vliv Rio 2016 na stát, nicméně lze pouze

odhadovat, zdali politický, ekonomický i sociální vývoj v Brazílii bez her by

naopak situaci ještě nezhoršil.
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PŘÍLOHY

Analýza nákladů a přínosů Rio 2016

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Daně (D) 332,387 313,426 231,132 229,286 280,871 267,335

Náklady (N) 957,935 861,250 678,004 673,069 840,020 697,955

Údaje pro daně mezi lety 2013–2018 byly vybrány z databáze Světové banky,

kde je dostupná tabulka Příjmy z daní % z HDP (The World Bank-DataBank

2020d). Na základě toho byl proveden výpočet, aby byly veškeré jednotky a měny

sjednoceny. Hodnoty daní jsou uváděny v USD a v miliardách.

Dostupná data k veřejným nákladům Brazílie v letech 2013–2018 jsou v eurech

(Expansión – Datosmacro 2020). Pro sjednocení měny na USD byl použit

převodník měn (Investing 2020) s kurzem k 31. 12. vždy odpovídajícímu roku,

ze kterého je údaj uveden.

[ ∑ 645,8 1 819,2⁄

2014

2013

] = 0,36

[ ∑ 460,4 1 351,1⁄

2016

2015

] = 0,34

[ ∑ 548,2 1 537,9⁄

2018

2017

] = 0,36

Pro výpočet analýzy nákladů a přínosů byly sečteny odpovídající roky daní,

a to samé provedeno pro náklady, mezi kterými byl vypočítán podíl.

Veškeré uvedené hodnoty odpovídají miliardám dolarů.