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Diplomová práce Anežky Pařízkové řeší téma, které pro politologii není na první

pohled příliš typické. Záměrem autorky je zkoumat dopady pořádání olympijských her

na politickou, ekonomickou a sociální sféru ve státě, a to konkrétně na případu LOH

v Rio de Janeiru v roce 2016. Cíle práce jsou specifikovány pomocí tří výzkumných

otázek, které se ptají na to, jakým způsobem ovlivnilo Rio 2016 politicko-mocenskou

pozici vládní strany a prezidenta, jaké měla olympiáda dopady na brazilskou

ekonomiku a jak ovlivnila sociální sektor v rámci vnitřního vysídlování obyvatelstva

(s. 3). Teoreticky je práce ukotvena čtyřmi koncepcemi, jejichž přehled lze nalézt

v tabulce č. 1 (s. 4) a podrobněji jsou vysvětleny v teoretické kapitole. Metodologicky

se jedná o jednopřípadovou studii.

Po obsahové stránce hodnotím pozitivně přehlednou strukturu práce a snahu autorky

naplnit stanovené cíle navzdory jejich širokému záběru. Jen analýza politického efektu,

resp. dopadu OH na brazilskou exekutivu, by vystačila na samostatnou práci. Na

druhou stranu ovšem nejde jednotlivé sektory jednoduše oddělit a zkoumat samostatně

vzhledem k jejich silné interakci. V rámci metodologie bych určitě doporučila lépe

vysvětlit výběr indikátorů v jednotlivých sektorech. Relativně dobře se to autorce daří

u ekonomických indikátorů, ale zdůvodnění výběru politických indikátorů je postaveno

na tom, že je používá jiný autor, což není úplně dostatečné. Největším limitem práce je

pak snaha vyhodnotit reálný dopad OH, když nemůžeme vědět, jak by se dané

indikátory „chovaly“, pokud by Brazílie olympiádu v roce 2016 nepořádala. Autorka

si toho je vědoma a sama zpochybňuje odpovědi na výzkumné otázky, v nichž dospěla

k tomu, že hry měly ve zkoumaných sektorech negativní dopad. Nelze totiž ověřit, že

negativní trend by nebyl bez OH ještě hlubší.

Z formálního hlediska je práce na slušné úrovni, nicméně kvalitu textu poměrně často

snižují stylistické chyby, nepřesná terminologie („vnitřně odsunuté osoby“ – správně:

vnitřně vysídlené osoby – Internally Displaced Persons, IDPs), překlepy apod. Citační

normu autorka používá většinou správně a čerpá z dostatečného množství relevantních

publikací včetně cizojazyčných zdrojů, což je vzhledem k tématu práce nezbytné. Text

také vhodně doplňuje grafy a tabulkami, které přehledně mapují výsledky jejího

zkoumání.

Celkově považuji práci Anežky Pařízkové za akceptovatelnou a splňující nároky

kladené na texty v magisterském stupni studia. Autorka prokázala schopnost pracovat

s teoretickými koncepcemi, samostatně argumentovat a dospět k vlastním závěrům,

byť s výhradami uvedenými výše.
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